
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
05.08.201313 N° del 

Approvazione Bilancio Di Previsione 2013, Bilancio Pluriennale  Relazione Previsionale 
e Programmatica 2013–2015.

Oggetto:

L’anno duemilatredici il giorno cinque del mese di agosto alle ore  20,30 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 CARRADA FABIO CONSIGLIERE COMUNALE X

XDEIANA PAOLA ANTONELLA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMARONGIU MAURA NATALIA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMELIS ENRICA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMELONI MANUELA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO MARCELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

XNIEDDU GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI ROMINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPIRAS TOMASO CONSIGLIERE COMUNALE  

 SERDINO DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE X

XSIONI DONATELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

XSTOCHINO MARCO CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 11 - Assenti n. 2Assegnati: 13 - In carica: 13CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che ai sensi dell’art 162 del D. Lgs 18.08.2000 n°2 67, gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario redatto in termini di competenza, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
ATTESO CHE con legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35 è stato differito al 30 
settembre 2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, precedentemente fissato al 30 
giugno 2013 dal l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228;  
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 proposto dalla giunta comunale e constatato che esso è stato redatto 
in termini di competenza osservando i principi di unità, annualità, integrità, veridicità, e pareggio finanziario, individuando 
come unità elementare la risorsa e l’intervento e rispettando gli equilibri richiesti dall’art. 162 del D.Lgs 267 e s.m.i.;  
VISTO che in base all’art. 151 comma 2 del d.lgs. 267/2000, il bilancio è corredato da una Relazione previsionale e 
programmatica e di un Bilancio pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza; 
RILEVATO, inoltre, che i documenti di bilancio devono essere redatti in modo da consentire la lettura per programmi, 
servizi ed interventi; 
VISTA la deliberazione della G. C. n. 9 del 6 marzo 2013, con la quale sono stati approvati gli schemi del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2013 del bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015 e della relativa relazione previsionale e 
programmatica; 
PRESO atto che la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale, costituendo allegati al bilancio di 
previsione secondo la norma contenuta nell'art. 151, del D.L.gs n.267/00, devono approvarsi con un unico atto 
deliberativo, riferito al bilancio ed ai suoi allegati; 
DATO ATTO che: 
• copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata e messa a disposizione dei Consiglieri dell'Ente per i 

fini di cui al secondo comma dell'art. 174 del D. Lgs n. 267/2000; 
• che è previsto un fondo di riserva di euro 8.860.75 e che lo stesso rientra nei limiti minimo e massimo previsti dall’art. 

166 del Decreto Legislativo n.267/2000; 
ACCERTATO: 
• che il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi dell’universalità, dell’integrità e del pareggio 

economico-finanziario e che nella relazione del bilancio pluriennale è stato tenuto conto del carattere autorizzatorio 
degli stanziamenti nello stesso iscritti; 

• che, per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, è stato tenuto conto delle disposizioni per la 
programmazione di cui  agli artt. 160 e seguenti del regolamento di contabilità; 

• che il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2012, che si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €  
270.544,84 è  stato approvato mediante la deliberazione consiliare n 6 in data 30 maggio 2013, e che dalle risultanze 
del medesimo, il Comune NON risulta strutturalmente deficitario; 

VISTO lo schema di programma triennale 2013-2015 e lo schema dell’elenco annuale delle opere pubbliche di cui all’art. 
128 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della L.R. 5/2007, adottati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 68 del 29 
ottobre 2012 e pubblicati all’Albo pretorio comunale per sessanta giorni consecutivi; 
VISTA la deliberazione della G. C. n. 2 del 07.01.2011 con la quale è stata approvata la programmazione del fabbisogno 
del personale per il triennio 2011/2013 che si intende confermata per la previsione dell’anno 2013; 
VISTO l’art. 58 del D.L. 112/2008, convertito nella legge 133/2008 avente per oggetto: “Ricognizione e valorizzazione del 
patrimonio immobiliare di regioni, comuni ed altri enti locali” che prevede che al bilancio di previsione sia allegato il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni; 
PRECISATO che nel Comune di Elini: 
• non esistono presupposti per determinare le aree ed i fabbricati per attività produttive da cedere in proprietà o in 

diritto di superficie;  
• non esistono i presupposti per provvedere alla ricognizione degli immobili di proprietà comunale da valorizzare o 

dimettere e, quindi, all’approvazione del “Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni”;  
DATO ATTO in virtù di quanto stabilito dall’art. 46, comma 3 della legge 133/08 e dall’art. 33, comma 2 del Regolamento 
sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato 
nel bilancio preventivo ed è stato determinato in 6.050,00; 
VISTE le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale in data 06/03/2013: 
- n. 8  “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 - Aliquote Tariffe e Proventi. Disposizioni”; 
n. 7 “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del codice della strada per l’anno 
2013; 
VISTE altresì le seguenti deliberazioni in approvazione in data odierna: 

- Approvazione programma annuale incarichi esterni 2013; 
- Approvazione del regolamento comunale per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 
- Approvazione piano finanziario e tariffe TARES per l’anno  2013; 
- Conferma disposizioni Aliquote IMU anno 2013; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, a norma dell'art. 234 e seguenti del D.lgs n. 267/00 ed 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B) per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013, 
con gli atti dei quali a norma di legge è corredato; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- lo statuto comunale; 

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n°267, che  vengono inseriti 
nella presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
UDITO l’Assessore Tomaso Piras, illustrare la presente deliberazione; 

 
Effettuate le operazioni di voto;  

 
Con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti,  su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 consiglieri votanti 



 
D E L I B E R A 

 
- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di approvare - per i motivi in premessa esposti - il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2013 con le seguenti 

risultanze finali: 

Titolo I: Entrate tributarie    88.960,00 Titolo I: Spese correnti 1.028.710,00

Titolo II: Entrate da contributi e 
trasferimenti correnti dello 
Stato, della Regione e di 
altri enti pubblici 

987.215,00 Titolo II: Spese in conto capitale 952.000,00

Titolo III: Entrate extratributarie 65.149,00

Titolo IV: Entrate da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e 
da riscossioni di crediti

942.772,00

Titolo V: Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti

Titolo III: Spese per rimborso di 
prestiti

103.386,00

Titolo VI: Entrate da servizi per conto 
di terzi

225.000,00
Titolo IV: Spese per servizi per conto 

di terzi
225.000,00

Totale 2.309.096,00 Totale 2.309.096,00

2.309.096,00 2.309.096,00

Avanzo di amministrazione 2012 
presunto 

Disavanzo di amministrazione 2012 
presunto

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese

Entrate Spese

 
- di approvare, con il bilancio annuale, il bilancio pluriennale 2013/2015 e la relazione previsionale e programmatica 

che, a norma dell'art. 151, comma 2, D.Lgs n. 267/00, costituiscono allegati al bilancio di previsione;  
- di dare atto che gli stessi sono inseriti per farne parte integrante e sostanziale sotto le lett. A,  B e C alla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 6 marzo 2013, la quale, insieme con tutti gli atti, costituisce allegato alla 
presente sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

- di approvare il programma delle OO. PP. da realizzarsi nel corso del triennio 2013/2015 e l’elenco annuale 2013, 
risultante dalle schede che si allegano sotto la lettera C) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

- di dare atto che costituiscono allegato obbligatorio al bilancio di previsione, ai sensi dell’art 172 del D. Lgs. 267/2000, 
le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale i tassi 
di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi. Le stesse, di cui al successivo elenco, seppur non 
materialmente allegate, costituiscono parte integrante del presente atto, e trovasi depositate presso l’ufficio 
segreteria e risultano essere: 

• n. 8  “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 - Aliquote Tariffe e Proventi. Disposizioni”; 
• n. 7 “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del codice della 

strada per l’anno 2013”; 
- di prendere atto delle seguenti deliberazioni adottate in data odierna che seppur non materialmente allegate, 

costituiscono parte integrante del presente atto, e trovasi depositate presso l’ufficio segreteria e risultano essere: 
• Approvazione programma annuale incarichi esterni 2013; 
• Approvazione del regolamento comunale per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 

(TARES); 
• Approvazione piano finanziario e tariffe TARES per l’anno  2013; 
• Conferma disposizioni Aliquote IMU anno 2013; 

 
- di dare atto che costituiscono, altresì, allegati alla presente deliberazione seppur materialmente allegati i seguenti 

documenti: 
 

• deliberazione C.C n. n 6 in data 30/05/2013 di approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2012; 
• deliberazione C.C. n. 20 del 08/10/2012 Esercizio finanziario 2012 - Salvaguardia equilibri di bilancio e 

ricognizione stato di attuazione dei programmi; 
• prospetto delle spese del personale; 
• prospetto mutui in ammortamento; 
• prospetto indennità amministratori; 
• la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale. 
 
 

Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti,  su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 consiglieri votanti 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di provvedere. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Stefano Stochino

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Stefano Stochino

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Donatella Piras

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Donatella Piras

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Donatella Piras

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 09/08/2013
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE


